regiAo autônoma dos açores
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marcelíno Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Processo Angra do Heroísmo

S/2897/2020 22-07-2020 SAÍ-SRAPAP/2020/385 18-08-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.° 985/XI - DOIS MESES DEPOIS DA APROVAÇÃO O

"APOIO DE EMERGÊNCIA" ÀS ASSOCIAÇÕES HUMANITÁRIAS DE

BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DOS AÇORES PARA FAZER FACE ÀS
CONTINGÊNCIAS DA PANDEMIA ESTÁ POR CUMPRIR

tio- -

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados

Carlos Ferreira, Bruno Belo e Luís Garcia do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata,

sem prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário

Regional Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de Informar o seguinte:

O Governo Regional dos Açores, através do Serviço Regional de Proteção Civil e Bombeiros

dos Açores, transferiu em 25 de julho para as 17Associações, um montantede 320.000,00€,

e a partir dessa data os apoios a atribuir às Associações no âmbito da emergência pré-

hospitalar sofreram um aumento médio de 17%.

O SRPCBA tem reunido com todas as direções das Associações, no sentido de analisar a sua

situação financeira e de discutir os apoios a efetuaraté ao final do ano, sendo igualmente de

realçaro trabalhoque as Unidades de Saúde têm desenvolvido para atualizaros pagamentos

à Associações relativos ao transporte não urgente de doentes.

Com os melhores cumprimentos, c ASSEM8LEÍA lCÓISLáTíVA
DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS'AÇORES

ARQVIVO
AChefe do Gabinete 2981„ p.c. n

Lina Maria Cabral de Freitas

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo